
Página 55   quinta-feira, 08 de Outubro de 2020 Nº 27.853Diário   Oficial
SES

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
<BEGIN:1194509:55>

                                              AUTORIZAÇÃO

A COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA/SUPERINTENDÊN-
CIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - MT, de acordo com a Portaria nº 143/
SES/GS/2002, D.O.E de 25/10/02, p. 30, CONCEDE Registro/Autorização 
ao (s) estabelecimento (s), que abaixo menciona, para as atividades: 
Adquirir/Armazenar/Dispensar medicamentos à base de substâncias 
Retinóicas, de uso sistêmico. Registrada. Publicada. Cumpra-se.

Cuiabá-MT, 06 de outubro de 2020.

Marcos Roberto Arcanjo Dias
Coordenador de Vigilância Sanitária e Saúde do Trabalhador

(Original assinado)

Processo nº 284058/2020 - Autorização nº 702.30213./2020/021FARM/
DROG, Razão Social: Guilherme Furquim Arcaro ME LTDA Estabelecimen-
to: Drogaria G Farma CNPJ: 14.314.400/0001-86 Endereço: Av. Ismael 
José do Nascimento, 507N Bairro: Jardim São Cristóvão CEP: 78300-000 
Município: Tangará da Serra -  MT.
Processo nº 284061/2020 - Autorização nº 408.28421/2020/022FARM/
DROG, Razão Social: Maciel Dutra & CIA LTDA-ME Estabelecimento: 
Drogaria Santa Maria CNPJ: 16.735.647/0001-00 Endereço: Rua Celso 
Rosa Lima, 518 Bairro: Centro N CEP: 78300-000 Município: Tangará da 
Serra -  MT.
<END:1194509:55>

<BEGIN:1194648:55>

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENADORIA DE CONTRATOS - CCTR/SES/MT

EXTRATO RESCIÇÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 048/2020/SES/
MT - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2020.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE/SES/MT - 
Representada pelo Secretário GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO.
A Secretaria de Estado de Saúde torna pública a RESCISÃO DISTRATO 
UNILATERAL AO CONTRATO Nº 048/2020/SES/MT, firmado nos autos do 
Processo nº 57857/2020 com a empresa CKS COMÉRCIO DE VEICULOS 
EIRELI  (CNPJ: 30.330.883/0001-69), a partir do dia 07/10/2020, amparada 
pela Cláusula Décima Primeira - Da Rescisão, bem como pelo art. 77 a 80 
da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como pelo descum-
primento da Cláusula Sexta - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA do 
Contrato principal, conforme as motivações constantes no processo nº 
57857/2020.
<END:1194648:55>

<BEGIN:1194614:55>

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2020/SES/MT

Processo n. 113434/2020

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, torna 
público a REVOGAÇÃO do  PROCESSO N.º 113434/2020, bem como o 
Edital do Pregão Eletrônico 049/2020, cujo objeto consiste na “Contratação 
de pessoa jurídica para prestação de serviços de gerenciamento 
técnico, administrativo, fornecimento de recursos humanos, recursos 
materiais, equipamentos, medicamentos e insumos farmacêuticos 
e outros necessários para o funcionamento de Unidade de Terapia 
Intensiva (UTI) tipo Neonatal, Pediátrico e Adulto para o Hospital 
Estadual Santa Casa”, por razões de interesse público decorrente de 
fato superveniente comprovado, nos termos do artigo 49, da Lei 8.666/93, 
conforme informações constantes nos autos do processo licitatório e dispo-
nibilizadas integralmente no Portal de compras governamentais (link:www.
comprasgovernamentais.gov.br) e no site da Secretaria de Estado de 
Saúde Link: http://www.saude.mt.gov.br/licitacao-editais. Contato: E-mail 
pregao@ses.mt.gov.br e (65) 3613-5410 ou 3613-5308 - Coordenadoria de 
Aquisições.

Cuiabá-MT, 07 de outubro de 2020.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde de Mato Grosso

<END:1194614:55>

<BEGIN:1194622:55>

PORTARIA Nº 368/2020/GBSES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo artigo 71, da Constituição Estadual; e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei nº. 8.666/93 e o art. 102 
do Decreto Estadual nº. 7.217/06 e que os órgãos públicos devem manter 
fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos 
celebrados;
RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores para responder pelo acompanhamento, 
fiscalização e avaliação da execução dos contratos celebrados pela 
Secretaria de Estado de Saúde abaixo discriminados, com efeito retroativo 
à assinatura do Contrato.
CONTRATO Nº. 220/2020/SES/MT - VIGÊNCIA:  30/07/2020 a 29/07/2021
FORNECEDOR:  DOMINGOS SÁVIO QUEIROZ PORTO - ME
OBJETO: “contratação de empresa especializada na confecção de 
carimbos para atender da Secretaria de Estado de Saúde - SES e suas 
Unidades”.

GESTOR DO CONTRATO 
Lívia Katherine M. F. Fernandes - Matrícula: 297407
FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL
Izabela Braga e Braga - Matrícula: 
296043

Danilo dos Santos Seixas -  Matrícula: 
296747

CONTRATO Nº. 207/2020/SES/MT - VIGÊNCIA:  16/07/2020 a 12/01/2021
FORNECEDOR:  LUPPA ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA
OBJETO: “Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de limpeza, conservação e desinfecção hospitalar, conservação 
predial, higiene e coleta de lixo (comum/hospitalar) interno e externo e 
jardinagem, com a disponibilização de mão de obra qualificada, materiais 
de reposição (higiênico) produtos saneantes domissanitários, materiais e 
equipamentos, para atender o Hospital Metropolitano de Várzea Grande/
MT”.

GESTOR DO CONTRATO
Sonia de Araújo de Amorim - Matrícula: 279654
FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL
Regina Piazza - Matrícula: 
299494

Rafaelly Caroline Xavier - Matrícula: 
296358

CONTRATO Nº. 237/2020/SES/MT - VIGÊNCIA:  30/09/2020 a 30/09/2021
FORNECEDOR:  FABIO EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA EIRELI
OBJETO: “Contratação de empresa para aquisição de Copos Descartáveis, 
em atendimento à demanda Secretaria de Estado de Saúde - SES e suas 
unidades”.

GESTOR DO CONTRATO
Elizete Miranda dos Santos - Matrícula: 11833-5
FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL
André Luis Roder de Souza - 
Matrícula: 135301

André Orlando Checchio - Matrícula: 
300597

Art. 2° As competências e atribuições dos fiscais e gestores de 
contratos são disciplinadas pela Portaria n. 068/2016/GBSES, de 20 de 
maio de 2016, publicada no Diário Oficial nº 26790 de 03/06/2016.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Registrada. Publicada. Cumpra-se.

Cuiabá-MT, 07 de outubro de 2020.

<END:1194622:55>


		suporte@iomat.mt.gov.br
	2020-10-08T00:00:00-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000497
	Assinar o Diário Oficial




